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BALAnews
Úvodník

Milí čtenáři,

jistě jste si všimli, že jsme úvodní stránku našich novin zahalili do podzimních
tónů. Naše nálada je však stále pozitivně letní.  Věřím, že je to znát i na
tomto novém vydání.

I tentokrát je něčím obohaceno. Vznikla totiž nová rubrika Učitelé v cizích
zemích. Zde se dozvíte o tom, jak se naši pedagogové cítili na svých stážích v
různých evropských zemích, co se dozvěděli nového a jaký to pro ně (a
potažmo pro naši školu) mělo význam. Tentokrát ale přinášíme rozhovor s nyní
již bývalým kolegou Ondřejem Jobkem, který se rozhodl ve Španělsku zakotvit
na delší dobu.

Samozřejmě se dočkáte pokračování fantasy příběhu Eader, navštívíme
několik koutů naší republiky v rubrice Cestování, přinášíme vám i rozhovor s
bývalými žáky naší školy. A dokonce se nám podařilo zprostředkovat rozhovor
se zajímavou celebritou – závodníkem Richardem Chladem.

Užívejte si podzimní dny a čtěte BALAnews!

Linda Přibylová
šéfredaktor
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BALAnews
Vaše dotazy a vzkazy ...
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BALAnews Interview
Jak jsme slíbili, budeme sledovat cesty našich bývalých kolegů reportérů
BALAnews, kteří již navštěvují střední školu. Jako první jsme požádali o
rozhovor Valentýnu Křížovou, na kterou si určitě všichni vzpomínáte - už jen
díky jejímu krásnému úsměvu a také aktivitě pro mladší ročníky.

508_2022

Proč jsi se rozhodla přidat do
školních novin?
Byla jsem ve školním parlamentu, kam
jsme každý měsíc chodili a snažili se
vymýšlet nové aktivity pro žáky školy, ale
i jejich rodiče a zároveň i učitele. 
Školní noviny byly ve hře už nějakou
dobu.

Když se to pak opravdu zrealizovalo,
byla potřeba najít spoustu lidí, kteří by
na tom mohli makat. Řekla jsem si, že
do toho půjdu a vyzkouším své
komunikační schopnosti.  Takže asi
abych vyšla ze své komfortní zóny, a
zároveň zkusila něco nového.

Měla jsi na starosti především tuto
rubriku – Interview. Jaké nové
zkušenosti ti tahle pozice
přinesla?
Spousty zkušeností! Hlavně jak více
komunikovat s lidmi. To je dovednost,
která se mi teď hodí při studiu na
střední škole. Zároveň mě to ale učilo,
jak více pracovat v týmu. Myslím si, že
jenom ten pocit, že do školních novin
opravdu píšete a někdo to opravdu čte,
je strašně skvělý. Moc mě to bavilo a
přemýšlím, že to navrhnu i u nás na
střední. Uvidíme.



BALAnews Interview
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Čemu se věnuješ teď?
Teď se věnuji spoustě věcem. Mám
několik koníčků, které jsem začala
dělat během prázdnin. Začala jsem
hodně fotit, vrátila jsem se k fotbalu po
šesti letech, takže aktivně hraju. 
Poté jsem se přihlásila do projektu
„Příběhy sousedů“, což je dějepisný
projekt. A nejvíc se samozřejmě věnuji
škole (nebo se o to alespoň snažím).

Jaký byl tvůj nejlepší moment za
dobu strávenou ve školní redakci?
Nejlepší momenty byly vždy ty, když
jsme vydali nové číslo a někoho to
opravdu bavilo. Jsem strašně ráda, že
jsem měla zrovna rubriku rozhovorů,
protože tam se vždy ty lidé poznají
nejvíce. Když se ale nad tím zamýšlím
více, nejlepší rozhovor byl ten se
třídními učitelkami. To byla strašná
sranda a fakt jsem se tak dlouho
nezasmála.  A člověk se dozvěděl
věci, které by do nich vůbec neřekl.

(Hassen Tlili, 7.A)

Děkujeme za rozhovor a
těšíme se, že se zase někdy
uvidíme.

Je to veliká priorita, a taky je to dost
náročné. Ale každopádně mě to baví,
a to je myslím si nejdůležitější.
Takže je toho opravdu spousty, ale
vlastně je to strašně super! Protože
všechno jsou to věci, které jsem
chtěla dělat a činí mě to šťastnou. A
být šťastný je to nejdůležitější!



BALAnews
Aktuality ze školy
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Pozvání na prohlídku

Balabenky
Dne 13.10.2022 jsme si vás, rodiče,

kamarády, absolventy dovolili pozvat na

prohlídku nové části naší školy. Váš zájem

nás velmi potěšil, dveře se za tu hodinu v

podstatě nezastavily. Také jsme moc rádi

viděli naše loňské deváťáky.

Gotika na vlastní kůži
V rámci projektového dne, který se konal

22.9.2022 se zúčastnila třída 7.C programu

Gotika na vlastní kůži v Českém muzeu

hudby. Nebyli jsem tam poprvé, ale opět

to stálo za to. Získané informace nám

pomůžou i v dějepisu.
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Aktuality ze školy
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Odjeli jsme v 8.30 ze školy a jeli cca 2 hod.

a přijeli jsme na místo asi v 10:40. Poté

jsme se šli ubytovat. Následně jsme šli do

jídelny a seznámili jsme se s lektory.

Lektoři stanovili pravidla. Nejedli jsme se

a šli jsme si do pokojů dovybalit.

Po poledním klidu jsme s lektory začali

hrát týmové hry. Hráli jsme je po

jednotlivých třídách. Po svačině

následovaly hry se všemi proti všem.

Poté byla večeře a šli jsme se chystat na

kutě. Ráno jsme vstali a šli na snídani.

Venku bylo celkem hezky, tak jsme šli k

vlaku Aldrov. Pak jsme si zahráli slovní

kopanou. Vrátili jsme se na hotel.

(třída  6.C)

Zbytek odpoledne jsme hráli hry opět

po třídách. Na svačinu byl perník.

Potom jsme zase hráli týmové hry. Po

večeři jsme začali hrát noční hru.

Noční hra spočívala v tom, že jsme

hráli na pašeráky. Rozdělili jsme se na

4 týmy, které se jmenovaly podle

ovoce. Nejdřív 2 týmy byli pašeráci a

snažily se propašovat z přístavu do

přístavu víčka a celníci se jim v tom

snažili zabránit. Každý celník měl 20

sekund na to, aby víčka našli. Pak se

týmy vyměnily. Potom jsme šli spát a

druhé ráno jsme odjeli.

Reportáž z adaptačního kurzu 6.C
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Učitelé v cizích zemích

V nové rubrice vám přineseme rozhovor s učiteli (ať už současnými
nebo bývalými) naší školy, kteří mají zkušenost z výuky v zahraničí. Jako
první je na řadě pan učitel Ondřej Jobek, který momentálně vyučuje ve
Španělsku.
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Jaké je u Vás momentálně počasí?
Nacházím se v oblasti, která se jmenuje
Asturias a počasí je tu velmi proměnlivé,
protože je ovlivněno oceánem a zároveň velmi
vysokými horami. Jsou dny, kdy teplota
dosahuje 27 stupňů, jindy zase prší celý den a
je zima. V průměru je tak 22 stupňů a je stále
velmi hezky.

Dá se ještě koupat v moři?
V moři se dá určitě ještě v klidu koupat,
teplota vody je okolo 18 stupňů a každý den
lze vidět odvážlivce a otužilce, kteří se v moři
koupou. Dokonce jsem viděl i surfaře bez
neoprenu. To jsem neviděl ani v létě.

Líbí se Vám ve Španělsku?
Ve Španělsku se mi líbí a každá jeho část má své specifické kouzlo. Před
dvěma lety jsem byl v oblasti Extremadura, což je vnitrozemská oblast, kde je
velmi horko a sucho. Příroda je velmi vyprahlá a do zelena se zbarvuje až v
zimě. Asturias je naopak oblast, kde je velké množství zeleně a příroda je
úplně rozdílná.

Já chodím ale surfovat jedině v neoprenu. :-)) V zimě je pak vhodné na surfování
pořídit i boty, rukavice a někdo chodí dokonce i v neoprenové čepici.
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Učitelé v cizích zemích
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Jak se jinak celkově máte?
Mám se dobře. Začátek ve Španělsku byl
náročný. S přítelkyní se nám nedařilo nalézt
ubytování a museli jsme složitě shánět, kde
nakonec zůstaneme. Nakonec jsme sehnali byt,
který je asi 10 minut od pláže v dobré čtvrti a
jsme v něm spokojení.

Nejvíc se mi ve Španělsku líbí životní styl místních, otevřenost a to jak jsou přátelští.
Pak je to taky místní kuchyně, hudba a příznivé podmínky pro velké množství sportů.

Stýská se Vám po něčem v ČR?
Zatím jsem pryč z České republiky krátký čas na
to, aby se mi hodně stýskalo. Ale určitě mi chybí
rodina, kamarádi a české jídlo. Pak se mi určitě
stýská po současné 9.B a 9.C, kam jsem vždycky
chodil rád. Dál to jsou samozřejmě kolegové
Prokůpek a Vondrášek, které zdravím a doufám,
že v kabinetu udržují pořádek. :-))

Kde budete trávit Vánoce?
Vánoce budu trávit určitě doma v České republice. Španělské Vánoce jsou proti
našim svátkům velmi nudné, ale je to možnost, jak se vidět s přáteli a s
rodinou. Navíc díky letecké dopravě jsme za 3 hodiny v Praze, což je fajn.
Vracím se v první půlce prosince a po Vánocích se vrátíme s přítelkyní naší
dodávkou, kterou jsme si před odjezdem pořídili, a pak s ní chceme projet
Španělsko a Portugalsko.

(Adam Kurel, 9.C)
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Fantasy story

Eadar
tajemství přátel a kamenů

Osmá část

Udělala pár kroků k nim, oni zase těch pár

kroků ustoupili. Jako by to byl někdo, koho

neznají…

Chtěla něco říct. Ale ....

- pokračování minulého dílu –

Cukla s sebou a zhroutila se v bezvědomí na

zem. Chvíli sebou škubala v křečích a něco

šeptala, ale nebylo ji rozumět. Ostatní tam jen

stáli, dívali se na ni a pořád zpracovávali, co

se stalo během těch pár minut. Vigin se

odhodlala a drkla do ní poté, co se přestala

klepat a…

Nic se nestalo. Jen dál ležela na zemi jako bez

života, jako mrtvola.

„Tak co kluci, budete tady jen stát? Okamžitě ji

vezmete a odnesete do tábora!“ řekla Geny,

která se nad ni nakláněla.

Kluci ji vzali na ruce a pomalu nesli do tábora.
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Fantasy story

Její hlava se jen bezvládné klinkala ve vzduchu a dlouhé černé vlasy jí

přepadávaly přes obličej a pohupovaly se v rytmu kroků.

Jak se přibližovali k táboru, ozýval se z něj křik a dusot, jak jeho obyvatelé

zmateně pobíhali.

„Už bylo na čase, aby si vzpomněli, že jim někdo chybí a něco se stalo. Nebo jsou

slepí a já to asi nedám ....,“ myslel si Frost, který společně s Hartem předával

Wengi obyvatelům tábora. Do náruče si ji převzal ten nový.

„Ani nevím, jak se jmenuje… Něco na K… Karfi!“ pomyslel ještě si Frost

„Co se stalo?“ přerušil jeho myšlenky sir Karai.

„N-no ...,“ koktala Grian.

„Nevíme. Prostě se najednou zhroutila,“ doplnila Nádar.

„No dobře… Prosím Karfi dones ji na ošetřovnu, ať se o ní postarají,“ řekl sir Karai

a všichni se rozešli, každý svou cestou.

Karfi odnesl dívku na ošetřovnu, ostatní kamarádi šli do svých stanů.

Sir Karai se rozhodl jít následovat Karfiho a zjistit, co se Wengi stalo…

- pokračování příště –

1208_2022

(Anežka Vičanová, 8.B) 
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Cestování

Tentokrát jsme se rozhodli zůstat v rámci rubriky v České republice.
Protože i u nás je spousta zajímavých a krásných míst. Podíváme se do
těch méně známých a třeba vás budeme inspirovat a někde se
potkáme.
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Velké Losiny
Naše škola se od této obce v Olomouckém

kraji nachází 223 km a pojedete tam

autem přibližně 3 hodiny a 8 minut (po

D11 a silnici 11). Rozloha činí 46,5 km² a

počet obyvatel je

2 510.

(Magdalena Pauková, 7.A)

Velké Losiny se mohou pochlubit hlubokou a

velmi dramatickou historií, ohromným

množstvím památek a celou řadou

zajímavostí, které nikde jinde v České

republice nenajdete. Kromě toho jde rovněž i

o významné vyhledávané turistické centrum v

dané oblasti a termální lázně, které se v

posledních letech dostávají opět na výsluní.

Teď se mrkneme na památky ve Velkých Losinách a okolí. To, co vám určitě

doporučím, je zámek Velké Losiny nebo zámek Sobotín. Na turistiku si zajděte

na oblíbenou horu se stezkami - Červenohorské sedlo. Muzeum, které bych

vám ráda ukázala, se nazývá Ruční papírna Velké Losiny. Na relax si zajděte

do Termálů Losiny - unikátní termální park v ČR. Poslední památkou je

Památník obětem čarodějnických procesů. Najdete tu mnoho zajímavých míst a

škálu možností a využití.
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Město Chrudim
Město Chrudim se nachází v Pardubickém

kraji, je druhým největším městem tohoto

kraje. Z Prahy bychom jeli do Chrudimi

autem skoro hodinu a půl (111 km).

Historie tohoto města sahá až do

5. století př.n.l., kdy na tomto území

začala vznikat první hradiště. Dnes má

toto město okolo 23 000 obyvatel.

(Veronika Plocková, 7.A)

A kam se v Chrudimi podívat? Chrudim je půvabné město s řadou zajímavých

památek. Renesanční Mydlářovský dům vám připomene slavné loutkářské tradice.

Za vidění stojí i středověké uličky, zbytky městských hradeb nebo náměstí s

monumentálním gotickým chrámem Nanebevzetí Panny Marie.

V Chrudimi se také narodil Josef Ressel (1793–1857), který se proslavil

především vynálezem lodního šroubu. Příslušný patent sice získal již v roce 1827,

ale během života se za svůj vynález dočkal jen nepatrného uznání. Rodný dům

Josefa Ressela se nachází v Široké ulici, na hlavním náměstí jej připomíná

bronzová socha. Dále určitě stojí za to Klášterní zahrady a také chrudimská ZOO.

Turnov
Město přezdívané jako „vstup do

Českého ráje“. Nachází se od naší

školy 80 kilometrů. V Turnově Vám

můžeme jedině doporučit nádherné

náměstí, Muzeum Českého ráje,

zámek Hrubý Rohozec či nádherné

procházky po okolí.
(Adam Kurel, 9.C)
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Český Krumlov je město v Jihočeském kraji v

okrese Český Krumlov. Cesta od naší školy zabere

cca 2 hodiny 30 minut a ujedeme přibližně 180

km.

(Natálie Mrázková, 7.A)

Zámek Český Krumlov – státní hrad a zámek,

nachází se zde dva prohlídkové okruhy:

Renesanční a barokní apartmány a Zámecké

barokní divadlo. Je zapsán v seznamu UNESCO a

nejvyšším přístupným místem je vyhlídkový ochoz

zámecké věže, v areálu zámku můžeme potkat

také medvědy.

Zrcadlový labyrint – tato síň obsahuje 90 zrcadel na níž navazuje menší

křišťálové bludiště. Síň je navržena tak, že vytváří efekt nekonečných chodeb a

optických klamů. Najdeme tu také síň smíchu ve které jsou různá prohnutá

zrcadla, která deformují postavu.

3D muzeum – najdete zde spoustu exponátů u

kterých se můžete, přímo musíte, vyfotit a zkrátka si

tu užijete spoustu zábavy přímo v srdci města.

Středověké centrum města je od roku 1963 městskou památkovou rezervací, od

roku 1992 je zapsáno na seznamu světového dědictví UNESCO. Někteří z vás

možná znají Český Krumlov kvůli vánočním trhům, které tam probíhají každý

rok (kromě let, kdy tu byla pandemie), vždy na advent.

No a samozřejmě tu máme typy na nějaké výlety:
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V rámci rubriky Cestování jsme se rozhodli udělat rozhovor i s paní
učitelkou Natálií Kirilovou, která nepochází z Čechy, ale z Ukrajiny.

Českou republiku mám moc ráda.

Přestěhovala jsem se sem v roce 1999, od té

doby jsem toho tady hodně procestovala.

Největší vztah mám k Praze, protože tady už

přes 20 let bydlím, takže skoro ke každé

pražské čtvrti mě poutají nějaké vzpomínky a

zážitky, mám ale moc ráda i český venkov,

má v sobě takové to nenápadně kouzlo

zpomaleného času a věci, které tomu času

vůbec nepodléhají. Kromě Prahy mám moc

ráda také Brno, České Budějovice, Děčín,

Kutnou Horu... V podstatě, ještě jsem tady

nebyla ve městě, které by mě něčím

nezaujalo.

S dovolenou jsem to měla zas hodně jednoduché, protože, jak jsem říkala,

vyrůstala jsem u moře, v Oděse mám i rodinu, takže je to celkem jasné :). Do hor

jsem sice jednou také jela, ale pro někoho, kdo hodně nerad leze do kopců a

neumí lyžovat, to ideální dovolená opravdu není, takže jsem zůstala u toho moře.

Jak se Vám líbí Česká republika. Máte zde 
nějaká oblíbená místa, která často 
navštěvujete?

Jezdíte ráda na dovolenou k moři, nebo do hor?
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(Adam Kurel, 9.C)

Jaké je Vaše nejoblíbenější jídlo z české kuchyně?

S českou kuchyni to bude složitější. Vzhledem k tomu, že jsem se narodila a

vyrůstala u moře, byla jsem zvyklá na úplně jiná jídla. Musím říct, že uvařit třeba

knedlík neumím dodnes. Když jsem ale přijela do Prahy poprvé, tak během

procházky po centru v nějakém stánku jsem ochutnala smažený sýr, a bylo to pro

mě neuvěřitelně exotické a strašně dobré jídlo, takže to mám asi tak zakódované

dodnes, a každou návštěvu z ciziny beru na smažák.
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O čem budeme
psát příště?
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Pro nejmenší

Vyzkoušejte si, jak jste pozorní a najděte všech 8 rozdílů, které jsme pro
vás připravili.
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(Natálie Plicková, 7.C)
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(Josef Švejda, 7.A)



BALAnews
Sport

Další osobností, která proseděla nějaký čas v našich lavicích, je i známý
fotbalista Patrik Berger.

2108_2022

Patrik Berger se narodil 10. listopadu 1973. Je to

bývalý český fotbalový záložník a v letech 1996 a 1999

byl vyhlášen nejlepším fotbalistou České republiky.

Svojí kariéru ukončil 6. ledna 2010. Roku 1996 zvítězil

společně s Karlem Poborským v anketě Fotbalista

roku ČR, také je vítězem ankety Zlatý míč ČR a

členem All Stars týmu ME 1996 v Anglii. Za svoji

kariéru Patrik hrál za různé profesionální kluby:

Slavia Praha, Borussia Dortmund, Liverpool,

Portsmouth, Aston Villa, Stoke City a Sparta Praha.

V roce 1993 reprezentoval Československo a uhrál dva

zápasy. Poté v roce 1994 reprezentoval Česko U21 a

uhrál jeden zápas. Od roku 1994 do roku 2001

reprezentoval Česko a uhrál 42 zápasů.

Dosažené úspěchy:

Mistrovství Evropy ve fotbale – 2. místo za Česko

Pohár UEFA – 1. místo za Liverpool

1.Německá fotbalová liga – 1. místo za Borussia

Dortmund

Německý superpohár – 1. místo za Borussia Dortmund

Anglický fotbalový pohár – 1. místo za Liverpool

Anglický superpohár – 1. místo za Liverpool

1.Česká fotbalová liga – 1. místo za Sparta Praha
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Jeden z nejdostupnějších sportů, který se dá nejen v okolí školy
provozovat, je určitě atletika.

(Laura Dolejší, 7.C)
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Atletika je základní sportovní odvětví

zahrnující disciplíny například sprinty,

běhy, vrhy a hody, skoky, chůze atd.

Atletika též zahrnuje různorodé

pohybové činnosti obsahující pohyby

cyklické, acyklické a smíšené podle

charakteru jednotlivých disciplín. Na

atletice se také uplatňují základní

dynamické zákony: přechod z klidu do

pohybu (start), změna směru pohybu

(odraz při skoku) a dokončení pohybu

(doskok). Při atletických disciplínách se

uplatňuje pohyb rovnoměrný (běh

v trati) nebo pohyb rovnoměrně

zrychlený, přímočarý či rotační ( vrh

koulí nebo hod diskem).

Atletická cvičení mohou být

prováděna i v přírodě ( les, park,

louka), což zvyšuje jejich

emocionálnost a zdravotní význam.

Atletické cviky jsou součástí tělesné

přípravy většiny sportů (skok do

dálky, hod do dálky). Atletika je

rozdělena na dvě sportovní odvětví:

lehká atletika (obsahuje běhy, skoky,

vrhy a hody, chůzi a víceboje) a těžká

atletika (obsahuje zápas, vzpírání,

silový trojboj a kulturistiku). Vznik a

rozvoj atletiky na českém území byl

spojen se založením Sokola.
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Tentokrát vám přinášíme exkluzivní rozhovor se známou osobností, 
závodníkem a milovníkem prémiových vozidel Richardem Chladem.
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Byl jste automobilový závodník, v kolika
letech jste začal závodit? 
Závodit jsem začal ve 33 letech, a to bez jakékoliv
průpravy předtím, ve Fiesta Cupu.  

Kolik závodů jste vyhrál a jakého vítězství si
vážíte nejvíc? 
To opravdu z hlavy nedám, protože těch poháru
doma mám třeba 30 možná 40. Nejvíce si
vážím vítězství (tuším z roku 2011), kdy jsem byl v
týmu, pro který jsem koupil Ferrari 430
specifikaci GT2, s kterým jsme vyhráli
vytrvalostní 6hodinový Epilog v Brně. 

Co byste doporučil začínajícím
automobilovým závodníkům? 
Tak než bych si sedl do pořádného auta, tak bych
začal jezdit jakékoliv závody s motokárami.
Určitě je potřeba získat průpravu 1-2 sezony na
motokárách. A jako druhá věc, byť to zní špatně,
tak dnes jsou dokonalé závodní trenažery, které
stojí kolem 250 tis. Kč. Je to poměrně drahé na
pořízení, nicméně když si člověk vezme, co si
tam člověk nastaví za auta ... Ty simulátory
fungují velice reálně, ta investice do toho se
prostě vyplatí. Vezměte si, že třeba za závody za
víkend jsme s Audi projezdili jen v pneumatikách
140-160 tis. Kč.

Jeden z novinových titulků
popisuje Richarda Chlada
(58) přízviskem „bigbíťák,
který dobyl automobilový
svět“. Už v devíti letech měl
první krosovou motorku.
První výplatu ale utratil za
baskytaru. Vystudoval VŠE v
Praze a začal podnikat.
Založil společnost v oblasti
zábavního průmyslu.
Hudební dráhu spojil i s
Michalem Davidem.
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Jaké je vaše nejoblíbenější auto v
garáži? 
Já na tohle často odpovídám tak, že já
mám rád všechna svá auta, ať je to teď
nový Huyndai Staria, Maserati Mc12
nebo Bugatti Chiron. Opravdu každé
auto, které si koupím, mám opravdu
rád. Mám rád jeho specifické vlastnosti,
ať už dobré nebo špatné. K těm vozům
mám stejný přístup a opravdu si všech
vážím, protože jsem si na ně vydělal
a kupuji si je za své peníze, které mi
nikdo nedal. 
 
Jak teď Bugatti představilo W16
Mistral, tak se objevily spekulace,
že nejméně dva kusy budou v
Česku, a že jedno z nich jste
si koupil právě Vy. 
Já jsem si ho určitě nekoupil. To
nové Bugatti W16 Mistral je bez
střechy, a to je sice za mě krásná
kreace, ale to auto je nepoužitelné.
Já nemám vozy zavřené někde v
obýváku nebo v depositu, já s nimi
prostě jezdím. A auto, na které
nejde dát střecha, bych si určitě
nepořídil do Čech, protože se u nás s
tím autem nedá jezdit. 

Podle čeho si vybíráte auto, které
si chcete koupit? 
Pokud se mi z toho auta neježí chlupy
na předloktí a nejsou v něm emoce, tak
to auto nechci, prostě mě nebaví a
nezajímáme mě.

A podle čeho si vybíráte auto, se
kterým zrovna pojedete? 
Podle počasí a podle toho, jestli ten
den chci někoho naštvat (pozn.
redakce - byl použit drsnější výraz).
Toto je můj oblíbený slogan. 

Jaké bylo vaše první zavodní 
auto? 
Ford Fiesta XR2I z roku 1995.
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Co byste doporučil začínajícím řidičům? 
První auto je tak trochu otloukánek, takže
bych začínajícím řidičům nebo rodičům, kteří
chtějí koupit svému dítěti auto, doporučil
koupit nějaké rozumné, u kterého se musí
smířit, že ho ten mladý člověk odře nebo
nabourá. Nemá cenu kupovat
nějaké extra rychlé auto. Potom bych
doporučil zaplatit si polygon a jet s tím
autem na kluzké plochy atd. Tam se člověk
opravdu naučí řídit, protože ten polygon a
instruktor vám dá hrozně moc. Pak se
nebudou dít takové věci, že napadne sníh a
novopečený řidič nabourá, protože mu chybí
ta zkušenost. A to je pak úplně jedno, jestli
máte Fabii nebo Lamborghini Aventador. Já
vždycky, když si koupím nové auto, tak ho
vezmu na trať nebo na polygon, kde ho
vyzkouším v extrému, abych věděl jak v
daných situacích reaguje.  

My panu Chladovi mockrát děkujeme za velmi zajímavý rozhovor a
že si na nás ve svém našlapaném programu našel čas .
 

(Vít Holoubek, 9.C )
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Největší česká automobilka představila nové logy, plány na přechod k
plně elektrickým vozům a nový elektrický model Vision 7S.
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Concept Škoda Vision 7S 

(Katarína Kudláčová, 9.C )

Škoda Auto podniká velké změny. Do roku
2026 chce na trh uvést tři nová elektrická
auta. Také chce investovat hodně peněz do
elektrických vozidel obecně. Představila

studii rodinného SUV Vision 7S, které má
mnoho nových designových prvků, které
Škoda Auto bude využívat i v budoucnu.

Nový designový „jazyk“ chce Škoda Auto postupně zavádět od příštího roku.
Charakterizují ho minimalistické linie. Nové logo je teď bez plastické 3D grafiky.
Má to být reakce na přechod z tiskové na digitální formu. Logo teď bude ve dvou
odstínech zelené.
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Opět pro vás máme několik kulturních tipů z O2 Arény, které můžete 
navštívit v nejbližší době. 

RYBIČKY48

20.10.2022 20:00

Česká pop-punková

kapela z Kutné Hory slaví

20leté výročí. Přijďte jí

pogratulovat.

SWEDISH HOUSE MAFIA

22.10.2022 20:00

Švédské hudební uskupení

tří house DJs, které loni

vydalo po delší době desku

zavítalo do Prahy.

THE CURE

24.10.2022 20:00

Legendární britská kapela se v

roce 2022 vydá na evropskou

tour, při které navštíví 22 zemí,

mezi nimi i Českou republiku.
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A kdo má rád hokej, nemůže si nechat ujít nejbližší zápasy HC SPARTA 
PRAHA.

21.10.2022 18:30

HC SPARTA PRAHA – HC KOMETA BRNO

26.10.2022 18:30

HC SPARTA PRAHA – HC VÍTKOVICE RIDERA

23.10.2022 16:00

HC SPARTA PRAHA – BK MLADÁ BOLESLAV

30.10.2022 16:00

HC SPARTA PRAHA – HC OLOMOUC

(Barbora Studená, 8.B )
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Když jsme u těch koncertů tak jeden z největších tvůrců španělské scény byl i zde v
Praze během svého tour Magia European Tour 2022. Na Výstavišti v Holešovicích.
Tento koncert byl skvělým zážitkem a i hudbu od něj velmi doporučujeme.

(Adam Kurel, 9.C )

Budeme moc rádi, když nám i vy napíšete svoje zážitky z
různých kulturních či společenských akcí.
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(Adam Kurel, 9.C, Veronika Plocková, 7.A, Olexsandra Rishko, 6.B,
Kapybara, 6.B, Marléne Fleur Cymbalista, 6.B)
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Tentokrát otázka zněla – Máte rádi Halloween?

Celkem jsme oslovili 124 respondentů. 
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